bus apud Calistū usus, eo ppulit hominē, ut Alouisij cū triplibus in Turcos mitteret, ostendens hominis amplitudinē, huic tantæ rei maxime conuenire, cū aliās & exercitus ductasst, & ditionē ecclesie ab hostibus constanter tutatus fuisset. Hac demū molestia liberatus Petrus, Calistū deinceps ita in suā semp̄ traxit, ut donec uixerit, nullus magis q̄ huius consilio sit usus. Facile p̄tero quicq; uolebat a pontifice impetrabat, sua uel amico, q̄ causa. Erat enim propensior in amicos; & quos in clientelā suscepserat, q̄ buscū rebus poterat iuuabat, ac constantissime tuebat, cū apud uniusquę magistras tū, tū uel maxime apud pontificē. Tātē p̄tero humanitatis fuit, ut in aegritudinibus cū tiales ip̄los, qui aliquid in p̄t̄io erant inuiseret; & q̄busdam remedis adhibitis, eos ad ualetudinē adhortaret. Semp̄ enī domi habebat unguenta Venetijs aucta, oleū, tyriacā & cetera id genus, quæ ad curandā ualeitudinē faciunt. Ex his aliquid ad aegrotos mittebat. Curabat tētē ut uni sibi magis q̄ alteri aegrotantii testamenta cōmitterent, quæ postea ex arbitrio suo partiebat: & siq; inerat quod ad rē suā p̄t̄ineret, factō tñ sub hasta p̄t̄io, id sibi pecunia uindicabat. Romanorū uero quorundā amicitia delectatus est, quos sāpe in coniunctū adhibebat, tñ ad iocū, tū ad ritū: quē & Priabius su⁹ & Francisc⁹ Malacaro salibus, mīmis, dīcterijs, sc̄mōtibus frequenf non sine urbanitate excitabant. His quidē artibus effecerat, ut tum ciuib⁹ Romanis, tñ aulicis ip̄sis charus esse putare. Praterea autē ne domi tm̄ posse uideref, foris etiā autoritatē sibi cōparare annixus est. Nam & in Hernicos (quā nunc Campaniā Romanā uocant) p̄fectus est ad populos quosdā sedan dos, qui de finib⁹ contendebant; & lītē cōponere inter comitē Auerṣā & Neapolionē V̄finū conatus, paulū abfuit, quin turpiter captus, in vincula coniiceret, adeo in eū comēs Auerſus ob quandā uerborū licentia, male aīatus erat. Re itaq; infecta abiēs, hominī semp̄ aduersat⁹ ē. Mortuo deīi Calisto in eiusq; locū Pio suffecto, cū p̄mutare ep̄atum Vincentinū in Patauinū instādo acerbe nīmī, rogādoq; annīteret, & Pij pontificis & Venetorū irā adeo incurrit, ut & Paulū fratrē senatorio munere amouerint, & ei interdixerint, quo minus alioq; beneficioz p̄uentibus potiret, nisi suā mutaret. Hanc ob rē indignatus hō ulcisciendi tempus obseruant, interim acerbe nīmī in eos inuichebat, p̄ quos stetisset, quo minus uoto potiret. Mortuo autī Pio in eius locū ipse suffectus, statim ubi magistratū inīt: siue quod ita pollicitus erat, siue quod Pij decreta et acta odesat, abbreviatorēs omnes, quos Pius in ordinē redegerat, tanq; inutiles & indoctos (ut ipse dicebat) exautorauit. Eos enim bonis et dignitate indicata causa spoliāuit; quos etiā propter eruditōne & doctrinā ex toto orbe terrarū conquisitos, magnis pollicitationi bus & p̄mīj uocare ad se debuerat. Erat quidē illud collegiū refectum bonis ac doctis uiris. Inerant diuini atq; humani iuris uiri peritissimi. Inerāt poetae & oratores pletriq;, qui certe non minus ornamenti ipsi curiæ afferebant, quā ab eadē acciperent, quos omnes Paulus tanq; inquilinos & aduenas possessione pepulit, licet emptoribus cautum esset literis apostolicis; cautiū etiā fīscī pontificij autoritatē, ne q̄ bona fide emisissent, ē posse fessione honesta ac legitima deicerent. Tentarunt tñ hī ad quos res ip̄sa p̄t̄inebat hominē nī suā dimoueret. Atq; ego certe q̄ hog; de numero erā, rogando etiā ut causa ip̄sa iudicibus publicis (quos rotæ auditores uocat) cōmitteret. Tū ille toruī oculis me aspiciens, Ita nos (inq̄) ad iudices reuocas: ac si nescires omnia iura in scrinio pectoris nr̄i collocata es! Sic stat suā inqt, loco cedant oēs, cant q̄ uolunt, nihil eos moror, pontifex sum, mihiq; licet pro arbitrio animi alioq; acta & rescindere & approbare. Hac uero tā immīti suā accepta, ut lapidē immobile uoluerem⁹, obuersabamur, & frustra quidē die ac noctū in foribus aula, ullissimū etiā quenq; seruum rogantes, ut nobis alioq; pontificē liceret. Re iuscēbamur non sine contumelia, tanq; aqua & igni interdīci ac p̄phani. Hac autē diligentia, XX. continuis noctib⁹ usi sumus: nī enī fere nisi noctu agiebat. Ego uero tanta ignominia excītus, qđ mihi ac socijs meis corā non licebat, id agere p̄ līas institui. Scripti itaq; ep̄istolā his ferme uerbis, si tibi līcuit indicata causa spoliare nos emptiōne nostra iusta ac legitima, debet & nobis licere cōqueri illatā iniuriā iniustamq; ignominia. Recicti à te, ac tam insigni contumelia affecti, dilabemur passim ad reges, ad principes,

Pontificis ar.
rogās dictum.

eosq; adhortabimur, ut tibi concilium indicant, in quo potissimum rationem reddere eos
garis, cur nos legitima possessione spoliaueris. Lectis literis Platinam reum maiestatis ac
cerfit, in carcere trahit, compedibus reuincit, mittit Theodorum Taruisinum episcopum,
qui quæstionem habeat. Is statim me reum facit, q; & libellos famosos in Paulum
sparifissim, & concilij mentionem fecisset. Primum crimen ita confutauit, eos quidem di
ci libellos famosos, in quibus scribentis nomen reticetur; ut meum nomen in calce litera
rum extare, non igitur libelli famosus sunt. Quod uero de concilio mentionem fecerim,
me non adeo graue crimen id putasse, cum in synodis à sanctis patribus stabilita sit funda
menta orthodoxæ fidei, prius sparsim iacta à salvatore nostro eiusq; discipulis, ut ma
iores cū minoribus æquo iure uiuerent, ne cuiq; fieret iniuria. Vnde etiam apud Romanos
instituta est censura, qua & qui priuati & qui in magistratu fuerunt, rationem habiti
magistratus, & uitæ ante actæ reddere cogebantur. Cum uero his rationibus nihil pro
secisset, reuinctus compedibus, & quidem grauissimis, media hyeme sine foco celâ in
turri ac uentis omnibus exposita coerceror mensibus quatuor; tandem uero Paulus Fran
cisci Gonzagæ cardinalis Mantuanus precibus fatigatus, ægre pedibus stantem molesta
carceris me liberat; admonet ne ab urbe discedam, in Indiam inquit si proficisci, inde
te retrahet Paulus. Feci mandata. Triennio in urbe commoratus sum, arbitratus homia
nem aliquam medelâ meis incommodis interim allatur. Coronat Paulus de more me
mor à Calisto quondam pulsus esse è sancto Iohanne Laterano canonicos regulares, q; s
codem in loco Eugenius pontifex antè collocauerat, eosdem reuocauit, ut seorsum aca
nonicis secularibus diuina officia celebrarent. Praterea uero canoniconum secularium
eo in loco nomen abolitur, si quis moriebatur in demortui locum neminem sufficie
bat; aut si quod beneficium uacabat, coactos se canonicatibus illis abdicare, ad alias eccl
esiæ transferebat, ut tandem beneficia illa in unum corpus redacta, canonicis regularibus
satissimenter sine ullo suo dispendio, cū eos tum pascere ob inopiam oportet. Hanc au
tem ob rem Paulus multū à se alienauit ciuium animos, quod diceret illa beneficia à ma
ioribus suis instituta, pulsis ciuiibus, inquinis dari. Neq; hoc contentus Paulus seorsum
canonicos quodam allocutus, eos minis etiam adhibitis abdicare se illis canonicatibus im
pellebat. Nonnulli tamē eius minas contemnentes, tempus uindicanda libertatis expes
tabant, quod postea ex mortuo eluxit. At uero cum nunciari esset, Turcos capta iam se
re tota Epiro in Illyrici iter parare, oratores statim ad reges & príncipes misit, eos ora
tum, ut cōpositis rebus suis de bello Turcis inferendo, ad propulsandam iniuriā cogita
rent. Qua de re nil certe actiū est, cū inter se grauissimis bellis decertarent; hinc Germa
ni, hinc Angli, nunc ueterē regē, interdū uero nouū expetētes. Hinc Hispani, hinc Gal
li príncipes ueritati regis potentia, qui regio nomini omes obéperare uolebat, iactabatq;
se brevi facturum, ut eos pœniteret, qui secus fecissent. Praterea uero Paulū urgebat re
gis Boemiae p̄fida, qui se paulatim a toto corpore Christiani nominis subtrahebat. In
hunc itaq; mittere Vngaria regē cum exercitu instituerat, si ei p bellū in Turcos suces
ptū liciisset; siq; rē inter regē et imperatorē cōponere potuisset. Nā mortuo Ladislao re
ge Vngaria eius nepote, qui hærede carebat, imperator ipse regnum illud, quod Matthias
Vaivaudæ filius occupauerat, sibi deberi p̄dicabat. Differendā itaq; rem Paulus in ali
ud tēpus censens, ad componendas quodam similitates ciuium Romanorum inter se dif
fidentium animi adiecit. Orta nanḡ rixa erat inter Iacobum Iohannis Alberini filium &
Felicem nepotem Antonij Capharelli; hanc ob rē accitū ad se patribus familiās, eos alii
quandiu renientes ad concordiā datis uadibus compulit. Verū nō ita multo post Iacob
Alberini filius nusq; latus iniuriā patri illatam Antoniū Capharellum interficere co
natus, confossum aliquot grauibus uulnerib;ns, tanq; mortuum reliquit. Hanc ob rē indi
gnatus Paulus, quod contrā atq; Alberinū iurauerat filius egisset, eueris eorum ædibus,
redactisq; in fiscum omnibus bonis, eos ab urbe demum exiles fecit. Hos tamen postea
suo iussu ad urbem redeuentes in gratiam recepit, restitutis rebus omnibus, paceq; inter
diffidentes composta, cum tamen ambo aliquandiu in carcere stetissent. Anno uero M

CCCC. LXV. Alouisius Patauinus pontificis camerarius, & tituli sancti Laurentij in Da
maso presbyter cardinalis, uir quidem ditissimus, & in rebus agendis sagax, sed ultimo
sua uitæ tēpore pars prudens; quippe qui ex testamēto maxima ex parte heredes relia
querat duos fratres cognomento Scarampos; alioquin bonos & liberalis ingenij, sed ne
quaq; tantis fortunis & prouentibus ecclæsia partis dignos (quid homines suspicarent
scimus) Has autem facultates Paulus (ei licet testandi facultatem ultro permisisset) sibi
uindicauit, Scarampos cepit, & tamdiu, honesto tamen loco retinuit, quoad quæ Florē
tiam delata fuerant ad se deferrent. Fugientes Scarampi dum hac de re ageretur, ca
pti in carcere coniūctiuntur. Verum cum bona patriarchæ Florentia Romam delata fu
issent, Scarampos cum bona parte incolumes dīmittens, in reliquos patriarchæ familia
res maiore benignitate usus est, quām ipse testator instituisset. Atq; hoc modo bona hos
minis tanta diligentia parta, maiore retenta, cū magna opum iactatione, ac si annos Ma
tulalem uicturus esset, ab eo sunt partim possessa, partim distributa, quo cum diutius si
multatibus, odiis, maledicentiis certauerat, cum maluisset ad Turcos ipsos quām ad Pau
lum bona sua recidere. Sed neq; hoc contenta diuina prouidentia, uoluit eius quoq; cor
pus iam sepultum in prædam dari. Ab ipsis enim (quibus ipse beneficia sancti Laure
ntij in Damaso dederat) noctu aperto sepulchro, anulo & vestibus spoliatus est. In hos au
tem Paulus re cognita, grauiter animaduerit. Eodem fere tempore Federicus adolescēs
egregius Ferdinandi filius, Mediolanum fiturus ad ducentam Francisci Sfortiā filiam
fratris uxorem in regnum. Romanis uenienti prodeunte obuiam honorato quoq; & Rho
dorico uice cancellario, perbenigne à Paulo suscipitur, ac rosa donatur, quam pontifices
quotannis donare alicui ex principibus Christianis conuenire. Interim uero cum Fer
dinando in animo esset eos bello persequi, & potissimum in regno suo existentes, qui dū
à Gallis premeretur à se defecerant, misitq; copias quasdam ea mente ut ducem Sora
num adoriterur. Pontifex diuertere id bellum cupiens, archiepiscopum Mediolanensem
et propere misit oratum, ut copias illas quemadmodum ratione feudi tenebatur, ad se
mitteret, q; diceret sibi in animo esse comitis Aueræ filios ecclæsæ ne quaque obtem
perantes ē medio tollere. Nam eo fere tempore Aueræ comes moritur, quo Paulus pō
tifex creatur; corporisq; eius Romam delatum in basilica sanctæ Marie maioris sepelitur.
Rex itaq; acerrimus Deiphobi hostis, quippe qui ab eo superiore bello infidijs, ueneno
& armis petitus fuerat, copiarum suarum præfectis mandat, ut primo quoq; tēpore pro
ficiantur, quō pontifex ire iuferit. Antea enim Deiphobum & Franciscum ad se uoca
tos monerat, ut & iter tutum à latronibus seruarent, ne Romanum aliunde uenientes in
ipsis prope urbis Romæ portis spoliarentur; utq; Securantia præfecti + uice quondam alij id.
filio, Caprarolam (quod oppidum est) redderent, cum omnia fere ipsius præfecti bona
possiderent. Vtrungq; uero non modo facere recusarunt, uerum etiā minas addidere, ia
ciantes sāpius le comitis Aueræ filios esse, nec lacestantibus parcituros. Tum uero Pau
lus clanculū paratis rebus omnibus ad bellum necessarijs, superuenientibus etiam regijs
copijs, quintodecimo die posteaq; inchoato est bello eos incautos, & nil tale opinat̄es op
preſſit, redactis in potestate ecclæsæ nouē castellis; quorum de numero aliqua ita mu
nita natura & arte erant, ut uix opera hominū expugnari posse crederentur. Deiphobus
affi ueritus ne captus ad regē mitteretur, salutē sibi fuga quæſiuit. Capitur autem Fran
ciscus frater cum filio, & quinquennio in arce Hadriani retentus, demum creato Sexto li
beratur. Hinc postea inter Paulum & regē ipsum ortæ graues inimicitia sunt, cū Ferdi
nandus hoc tāto merito peteret superiorū annorū tributū, quod ecclæsia pendebat sibi
relaxari; & quod deinceps solutus esset dīminui, cū regni Sicilia patruus suus possi
deret, cuius ipse una cum regno Neapolitanū uicigal penderet; Inspicienda dicens &
sua merita, & considerandū, qd posset in cōtrariū accidere, cū diceret se continuo acies
quodam in armis habere, nō magis sua q; pontificis Romani gratia, ut in bello contra Auer
anos paulo antè nouerat. Commemorabat uicissim Paulus merita ecclæsæ erga Ferdi
nandū; atq; hoc mō alterationibus in longū res ipsa semp protracta est, cum uterq; re

petendī ius suum tempus quereret. Moliri res nouas rex interim cauebat, Iacobi Picenini, qui Sulmonem in Maris & alia oppida tenebat potentiam ueritus: quem postea Franciscus Sforzio sacer ad regem misit, data fide se quoties libuissit in columem rediturum. Verum aliter Iacobo q̄ putarat accidit. Captus enim Neapoli à Ferdinandō cū filio, & in carcere coniectus, non ita multo post uita priuatur, figmēto adhibito quod in carcere ipso decidens crus fregisset, dum redeentes ab Ischia (quam Aenariam anti qui uocabant) triremes regis de Gallis uictrices studiosius q̄ cautius per fenestram inspi cit. Sunt qui arbitrantur hominē adhuc uiuere. Quod ego nullo mō credo, cum nullus esset in Italia aptior, si autoritatē hominis in militia regis ad euertendū Ferdinandū regis impium. Substiterat in uia hac re cognita (Senis nāq̄ erat) ducis Mediolanifilia Neapolim ad maritūm itura, ut fidē faceret, nulla patris sui culpa Ferdinandum in Iacobi Picenini necem conspirasse. Quid autem ea de re suspicati sint homines optimē nouimus. Fuere etiā qui dicerent id prius à Paulo pontifice scitum fore, cum illis diebus archipiscopus Mediolanensis a pontifice ad regem, & à rege ad pontificē frequenter cōmeatuit, cumq; Paulus ipse dixerit, audita hominis captiuitate, appellationum iudicemē medio sublatum esse. Sed uerum est illud uirgilianum,

Nescia mens hominum fati fortisq; futura.

Nullius enim magis q̄ Iacobi Picennini opera reprimere Ferdinandū contumaciam Paulus potuisset, si tum in uita fuisset, quando inter eos de soluendo tributo contentio est ora ta, ac bellum prope certum. Nā celebratis nurus ac filii nuptijs hac una re & Iacobi morte stabilito regno, Ferdinandus cum pontifice instat, ut & tributum ei diminuat, & quædam oppida quæ de regno possidebat ecclesia ei redderentur. Misit eō Paulus Bartholomaeū Rowerellam legatum tituli sancti Clementis presbyterum cardinalē, qui regis mentem aliqua ex parte leniuit. Verebatur tum (credo) uterq; ne solis ac lunæ eclipses, quæ tum fuere cum maxima hominum admiratione, regnorum mutationē p̄tēderent. Moritur tamen (ne corpora celestia frustra pati existimes) sequēti anno Franciscus Sforzio Insibriae & Liguria dux. Nam Genua dominatum biennio antē adeptus fuerat, deditibus se se ciuibus diutino bello, partim intēstino & graui, partim extēmo agitatis. Gallorū enim dominatum quē sponte petierant rejicentes, ad sex milia Gallici nominis ante oculos Renati regis interfecere, qui cū triremibus aliquot bñ armatis aderat, recuperandæ urbis causa, quæ iam à Gallis defecerat. Mortuo itaque Francisco Sforzio Mediolanensem duce, cardinales statim Paulus ad se uocat, quid esset agendum consulit. Censuere omnes mittendas esse literas & nuncios ad principes Italie, ad populos, qui eos adhortarentur nī noui moliri, sed pacem antē initam seruare; maxime uero tam iniquo tempore quo à Turco communi Christianorum hoste uexaremur. Praetera uero episcopum Conchēsem Mediolanum mittit oratum populum illum, ut nī antis quiū fide pueret, quam Galeatio Francisci filio præstiterat. Aberat cū Galeatus iussu patris in Galliam cum exercitu missus, dum rex Alouisius cum principiis regni dicto suo haudquaq; obtemperantibus bellum gerit. Ex fœdere enim dum Genuam in feudū accipit præsidia regi Franciscus subministrabat. Requiebat & hoc affinitas inter eos cōtracta, cum Gallearum reginæ ac ducis Sabaudiae forores in uxorem accepisset. Qui cognita patris morte relicto bello, quod regio nomine contra Burgundia ducem inchoauerat, Lugduno abiens, ac cum paucis permutata ueste in patriam rediens, ditio ne paterna auxilio matris quæ populos in fide continuerat, sine ulla contentione portatur. Paulus uero compositis hoc modo Italie rebus, cum intelligeret militiam Rhodiorum militum ob inopiam ad nihilum redigi, eorum magistrum ac primates religionis ad se uocat corrigendi erroris cauſa, qui post frequentes conuentus apud sanctū Petrum habitos taedio animi & senio confessus moritur, sepeliturq; in basilica sancti Petri non longe a facello sancti Andreæ: in cuius locum Carolus ursinus suffectus, Rhodus ad tuendam insulam propere mittitur. Interim uero cum Paulo nunciatum esset in Poli oppido in Aequicolis posito multos haereticos inesse, dñm loci cum uiris octo

& feminis sex comprehenos, & ad se perductos cognito hominum errore ignominia notauit, & quidē grauissima, eos potissimum qui ptinaciores fuere. Nam mitius cū his est actum, qui errorem confessi ueniam petiere. Erant enim eius secta, quam à peruersa mente opinonis esse dicimus, q̄ dicerent nullum uerum Christi uicarium esse corū qui post Petrum fuere, nisi qui paupertatem Christi imitati sunt. Autō deinde cardinalis numerorad. X, enī eodem tempore creauit, quorum de numero hī fuere; Franciscus Sa uonensis ordinis minorum generalis, M. Barbo p̄fūl Vicentinus, cuius opa & consilio magnis in rebus semper est usus, Oliuerius archiepiscopus Neapolitanus, A. Epifanus Aquilanus, Theodorus Monferratus; reliqui partim Galli, partim Vngari & An glī sunt habiti. Senatu itaq; in hunc modum auctō, ad componendam Italie pacem totus conuertitur. Nam cum Florentini quidam à fatione Petri Medicis ciuili discordia pulsi, ut Deteraluus Neronius & Angelus Acciōlius, ac Nicolaus Sudorinus Bartholomeū Bergomatē concitassen, qui magnam uim equitū ac peditū habebat, ut in Hetruriā cum exercitu mouens, se ac extores omnes in patriam reduceret, adiuuatis etiā Venetis, occulte tamen, primo quidem impetu posse & uelle subuertere totam Italiam uisus est. Verum cum in Flaminia Galeatium ducem Mediolanensem ob uium habuisset cum regis ac Florentini populū copijs, habenas inhibuit, & cunctando potius q̄ pugnando uiuere annixus est. Pugnatum est tamē semel atq; acriter comitis Virabinis auficijs in agro Bononiensi ad Ricardinā, id ei loco nomen est, dum castrum tatur. Quo quidē tpe de Bergomate actum certe erat, si tum Galeatius affuisset, qui Florētā compонendā rei bellicā causa profectus paulo antē fuerat. Ferunt qui tanto p̄lio interfuerere, nusq; arate nostra maiore contētione certatū esse; nec p̄lū antea fuisse, in quo plures desiderati fuerint; tum aut̄ Veneti sibi potius q̄ homini cauētes, cohortis bus aliquot & turmis ei in auxilium missis, pacem enīxiūs querere, eius conficiēdā arbitriū omne in pontifice deferētes. Qui rei suā quoq; admōdū timēs, si uictoria ad regē & ducē recideret, ut pax cōficeretur instabat. Erat em̄ opinio quorundā hominū nō uulgaris, Bartholomeū conniuente p̄tifice Padū traicisse, quo mutato Florētinorum statu, inferre bellum Ferdinandō regi cōmodius posset, cui ita infensus erat, ut accire cōtra eum nouos quoq; in Italiam hostes cogitauerit. Vocatis itaq; ad se oīm principiū legatis, pacē his rationibus cōposuit, ut utraq; pars quæ bello cepat redderet; utq; Bartholomeū copias suas in Cisalpīna Galliam reduceret; seruareturq; pax illa, quæ antea inter Franciscum Sforziam & Venetos apud Laudam Pompeianā composita fuerat. In una re tñ addubitatum est, excluderetur ne à pace Italie Sabaudiae dux, uel Philippus frater, q̄ eo anno Venetorū st̄ipēdijs militauerat, prouincia Galeatij bello uexauerat. Petebant Veneti ut inter foederatos is q̄q; censere. Negabat id fieri posse Galeatius, cū dīceret eū se nunq; pro amico & socio habitūr, quē rex Frācīae hostē haberet. Verū tñ ualuit Paulus blāditijs & pollicitationibus, ut legatū Galeatij contra principis sui decretū in siam sui ipsius traxerit. Hanc ob rē iratus Galeatius, & Laurētū Pīauriensem legatum suū exilio mulctauit, & Sabaudieſes ita bello uexauit, ut eos pacē exposcere coegerit; quæ quidē ex arbitrio regis Franciæ postea composita est, interuenientiūs & regine & uxoris Galeatij precibus, quæ ducis Sabaudiae forores sunt. Compositis aut̄ hoc modo rebus, Paulus ad ocīū conuersus, populo Romano ad imitationem ueterū ludos magnificētissimos & epulum lautissimum instituit, procurante eam rē Vianefio Bononiēi pontificis uicecamerario. Ludi autē erant pallia octo, quæ cursu cerrantibus in carnis priuio proponeban̄ singulis diebus. Currebant senes, adolescentes, iuuenes, Iudai, ac seorsum pastillis primo quidē pleni, quo tardiores in cursu cēnt. Currebat & eq; equæ, asini, bubali rāta cū oīm uoluptate, ut omnes pr̄ risu pedibus stare uix possent. Cursus autē & stadium erat ab arcu Domiciāi usq; ad aedes sancti Marci, unde p̄tifix ipse solidam uoluptatem percipiebat. Ac etiam in pueros cenno oblitos post cursum munificia tia usus, ut singulis carlenū (nūm argēte id genus est) condonaret. Sed ecce in tam p̄blica omnī lātitia subitus terror Paulū occupat. Nunciāt ei quosdā adolescentes du-

ee Calimacho in eum consipirasse, cui præ timore uix respiranti, nescio quo fato nouus etiam terror additur. Aduolat enim quidam cognomento Philosophus homo facinorosus & exul, qui uitam primo & redditum in patriam deprecatus inficiat, ac falsò quidem, Lucam Totium Romanum ciuem Neapolí exulantem, cum multis exilibus in nemori bus uel interniis à se usum, ac paulo post affuturum. Timere Paulus ac magis trepidare tū cœpit, ueritus ne domi & foris opprimere. Capiunt permulti in urbe, tum ex aulicis, tū ex Romanis. Augebat hominis timorem Vianefius. Augebant & alij eius familia res, qui ex tanta perturbatione aditum ad maiorē dignitatem & huberiorē fortunam sibi quarebant. Irrumpabant cuiusvis domū sine discrimine. Trahebant in carcere quos suspectos coniurationis habuissent. Et ne ego tāta calamitatis expers essem, domū ubi habitabam multis calamitibus noctū circūdant, fractis foribus ac fenebris uī irrumptūt. Demetriūt Lucensem familiarē meū comprehendunt: a quo ubi sc̄iuerē me apud cardinalem manutinūt coenare, statim occurruunt, & me in cubiculo hominis captū ad Paulūt confessūt. Qui ubi me uidit, ita inq̄t duce Calimacho in nos cōiurabas? Tum ego frēt innocentia mea ita constanti animo respondi, ut nullū consciētiae signum in me deprehendi posset. Infibat ille discinctus & pallidus; & nisi uez faterer, nunc tormenta mihi, nunc morte proponebat. Tum ego cū uiderē omnia armis & tumultu circunsonare, ueritus ne quid grauius ob formidinē & iram in nos consuleretur, ratiōes atrulli, quam ob re cederē Calimachum nil aliquid tale unq̄ molitorum, nedum meditatum fuisse, q̄ cōfilio, lingua, manu, sollicitudine, opibus, copijs, clientelis, armis, pecunijs, oculis postremo careret. Cæculus enim erat & P. Létulo somnīculofior, ac L. Craſto ob adipem tardior. Omitto q̄ nec ciuis quidē Romanus erat, qui patriam liberaret, nec præstul qui pontificatum sibi Paulo interempto desumere. Quid poterat Calimachus? Quid audiret? Era in lingua & manu promptus? Habet ne ad tantam rē confidenciam certos homines delectos & descriptos, quorum opera uteretur? nisi forte uellente Glaucum & Petreūt fugā suā comites, alteros Gabinius ac Statilius esse. Tū Paulus ad Vianefium cōuersus, hic inquit (me torui oculis aspiciens) tormento cogendus est uerum fateri: nam coniurandi artem optime nouit. Utinam cōsideratiūt mecum egisset Paulus: non enī me statim tormento subiecisset. Nam cum uerum coniectura queritur, nec de facto constat, in coniuratione potissimum, & quæ ante suscepimus negocium, & post fint gesta queruntur. Consideratur uita coniuratis, considerantur mores, ambitione, cupiditas, tum facultatum, tum honorum; & si quid antea dictum, scriptum, aut factum sit, quod eo tēdat. Horum nihil considerauit Paulus, in carcere nos cōiicit. Verum cum admoneretur ab his qui bene sentiebāt, quibusq; exploratū erat Lucam Totium nusq; pedē Neapolī mouisse, ne tantum tumultum cum suo discrīmīne concitaret, reuocat dictūm tertio die quo præmia illis proponebat, qui Lucam reum maiestatis uel uiuum uel mortuum in potestate suam redigissent: nō tamen Quadratios fratres, quos ob eam suspicionem ceperat & tortorat, dimitist. Subesse aliquam latenter causam uideri uolebat, ne leuitatis arqueretur. Liberatus hoc metu Paulus, ad nos statim animum adiicit. Mittit in arcem Hadriani Vianefium cum Iohanne Franciscu Clugiensi Sanga & satellite, qui nos quis genero tormentorum adiagat, ea etiam fateri qua nusquam sciebamus. Torquentur prima & sequentie die multi: quorum pars magna præ dolore in ipsi cruciatibus condit, Bouem Phalaridis sepulchrum Hadriani tum putas, adeo refonabat fornix ille concavus uocibus miserorum adolescentium. Torquebatur Lucidus homo omnium innocentissimus. Torquebatur Marsus Demetrius, Augustinus Capanus optimus adolescentis, & unicūm seculi decus, si ingenium & literaturam inspicis; quibus cruciatus & dolore animi mortuum posse crediderim. Felli tortores, non tamen satiati. Nam ad uiginti fere eo bido quæstrionis subiecerant: me quoq; ad pœnam uocant. Accingunt se operi carnifices, parantur tormenta, spolior, laceror, trudor tanquam crassator & lastro. Sedet Vianefius tamquam alter Minos stratis tapetibus, ac si in nuptijs esset, uel potius in cœna Atrei & Tantali. Homo inquam sacrū initiatuſ, & quem sacrū canones uetant

de laicis quæſtionem habere: ne si mors subsequatur, quod in tormentis interdum accidere solet, irregularis (ut eorum uero utar) & impius habeatur. Neḡt hoc quidem cōtentus, dum penderē miser in ipsis cruciatibus monilia Sangue Clugiensis atrectans, hominem rogabat, à qua puella donum amoris habuisset. De amoris locutus, ad me conuersus inſtabat, ut seriem coniurationis, uel fabulari potius à Calimacho confitēt exēplarem, diceremq; quid cause esset, cur Pomponius qui tum Venetijs erat, ad me scribens, patrem sanctissimum in suis literis appellaret, te inquit pontificem creauerant coniurati omnes: Flagitat item, dederim ne literas Pomponio ad imperatorem, aut ad aliq; quem Christianum principem fuscitandū schismatis, aut conciliū causa. Respondeo me nunquam consiliorum Calimachi particípem fuisse, quippe cum inter nos simulata esset haud parua. Nescire item cur Pomponius me patrem sanctissimum appellaret, sciturum ab eo: nam paulo post uinculum affuturum dicebat. De pontificatu uero nō ē cur solliciti essent, quod uita priuata semper contentus fuisset. Ad imperatorem uero me nunquam literas misisse, nec Pomponius opera ea in re usum esse, id etiam ab eo sciturum. Tandem uero delinitus aliquantulum tot meis cruciatibus, non tamen satiatus, deponi me iubet, uesperi maiores subiturum. Defor in cubiculum semimortuus, nec ita multo post resuocor à quæſtoribus bene potis & pranfis, aderat & Laurentius archiepiscopus Spalatensis. Petunt quid mihi colloquiū fuerit cum Sigismundo Malatesta, qui tum in urbe erat. De literis inquam, de armis, de præstantibus ingenij, tum ueterum, tum nostrorum hominum loquebamur, deq; his rebus, quæ in hominum colloquia cadere posunt. Miseratum Vianefius, ac maiores cruciatus proponere, nisi uerum faterer. Rediturum se die sequenti, meditarer interim ubi essem, & quibus cum mihi esset agendum. Reducor iterum ad cubile, ubi tantus me repente dolor inuasit, ut uitam cum morte cuperē commutare, reudeſcentibus doloribus ob refrigerata membra, quasla uchementer ac laſa. Recreabat me tamen non parum Angeli Bufali Romani equitis humanitas, quem anno Paulus in carcere cōficerat, ob interfuctum à Marcello filio Franciscum Cappocium. Id enim factum Angeli uisu Paulus dicebat, Angelus itaq; ac Frâscus nepos, qui bus cum in eodem cubiculo diuertebam, quo minus doloribus & inedia morerer, suis manibus & medelas & cibum mihi afferabant. Post biduum uero Christopherus Veronensis Pauli medicus ad me ueniens, bono inquit animo te esse iubet Paulus, ac de se bene sperare, breuiq; liberum futurum. Sciscitor quando id fore speraret & Respondet homo liber audientibus omnibus qui tum aderant, non ita cito fieri posse, ne leuitatis & sauitia argueret pontifex, q; illos quos tanto tumultu concitato cepisset ac torquisset, statim ueluti innoxios dimisiteret. Neḡt hoc quidē contentus Paulus, quos paulo ante coniurationis & maiestatis accerſierat, eosdem mutata sententia ob diuulgatam fabulam hæreticos accusat. Trahitur ad urbem Pomponius Venetijs captus, p; totam Italiam tanq; alter Iugurtha ducitur in iudicium Pomponius, uir simplicis ingenij, neq; coniurationis, neq; aliiq; sceleris conscius. Rogatus cur nomina adolescentibus immutaret. Ut homo liber erat, quid ad uos inquit & Paulum, si mihi Feniculī nomē indo ē modo id sine dolo & fraude fiat. Amore nanq; uetusq; antiquorū præclarā nomina repetebat, quasi quedam calcaria, quæ nostram iuuentutem emulacione ad uitritum incitarent. Trahitur & Lucillus ad urbem tanq; reus maiestatis, qui in Sabinis tetricam illam uitam ducebat, q; ad Campanum scribens, quæ literæ postea deprehensa sunt. Heliodabali cuiusdam amores reprehēdebat, ita occulē tamē, ut nisi à cōscio dignosci res ipsa nō possēt. Vianefius autē diligens pastor ad nos cū tormentis sāpius rediens, torto etiam Petreio Calimachi comite in fuga comprehenso, ac nihil confessio, q; diceret ebriosam illam Calimachi collocationē nullius momēti existimandā fuisse, omnia oculis collufrans, ne refractis parietibus tanq; Dædali ex alta arce uolaremus, carcere subterraneū meditatur, ac fabris statim locat; eoq; coniicit Franciscum Anguillaram Gattalum, Franciscū Aluiam, Iacobū Ptolemaū quadriēnō antē moleftia carceris maceratos. De libertate nostra interim nullum uerbum siebat. Erat tum imperator in urbe; uotū enim grā uenerat cum

magnō comitatu, quem Paulus magna cum īmpensa honorificentissimē suscepit, expensis decem & octo milibus nummūn aurorum. Ambos ex mole Hadriani sub codem pallio à laterano redeuntes comitante honorato quoq; inspexi. Substitutus Paulus in posce, donec imperator equites aliquot crearet. Abeunte deinde imperatore, cum iam me tu omni liberatus eset: nam & equitū & peditū suorum magnam partem in urbem uocauerat: ueritus nequid tumultus à populo Romano excitaretur, præsente imperatore, decimo mense post captiuitatem nostram in arcem uenies, ne tantum tumultus frusta concitasse uideretur, multa nobis obijcit, sed illud potissimum, quod de immortalitate animorum disputaremus, teneremusq; opinionem Platonis, quam diuus Augustinus Christianae religioni simillimam esse censem: Merito inquit Aurelius, Cicero de inter philosophos Platonem uocat, qui certe cunctos ingenio & sapientia superauit: hunc mihi delegi quo cum disputarem, qui & de ultimo hominis fine, & de diuina natura me lius q; ceteri philosophatur. In dubium inquit Paulus disputando deū uocabatis. Quod quidem omnibus philosophis & theologis nostrorum temporum obijci potest, qui & animos & deum & omnes intelligentias separatas disputandi, ac ueri inueniendi causa in dubium plerungs; uocant. Præterea uero hereticū sunt, ut ait Augustinus, qui quod præ sapienti, pertinaciter defendunt: Nam disciplinam nunq; aspernati sumus, quod facere consueuerunt (ut ait Leo) erroris magistri, qui seorsum ab ecclesia sententes hereticī merito, Hieronymo teste, sunt appellati. Rationem uite meae postea q; sapere per etatem ceipi usq; ad hac tempora reddere uobis possum. Nullum mihi facinus īpītū q; potest, non furtum, nō latrociniū, non sacrilegium, non peculatus, nō parricidiū, non rapina, non simonia. Vix ut Christianum decebat, confessionem & communionem in anno semel præsertim intermis̄i nunquam. Nil ex ore meo excidit, quod contra symolum esset, aut hæresim saperet, nō sum imitatus simoniacos, carpocratianos, ophyras, Seuerianos, alogios, paulinos, manichæos, macedonios, aliam ue hæreticorum lectam. Præterea uero Paulus criminī nobis dabit, quod nimūn gentilitatis amatores essent, cum nemo eo huius rei studiōsior esset, quippe qui & statuas ueterum undiq; ex tota urbe conquistatis in suas illas ades quas sub capitolo extrebat cōḡeret, aucto etiam ex sancta Hagnete beata Confantia sepulchro, frustra reclamantib; monachis loci, q; post ea mortuo Paulo sepulchrū illud porphyreū à Sexto pontifice repetere. Præter ea uero numismata prope infinita ex auro argento & réue sua imagine signata sine uero senatus consulo in fundamentis adiutoriorum suorum more ueterum collocabat ueteres potius hac in re q; Petrum, Anacletam & Linum imitatus. Cum uero nostra de re in ter Palatinos episcopos & duos fratres esset aliquid disceptatum: quorum alter erat ordinis Franciscī, alter Dominicī, uenerunt fere omnes in hanc sententiam, nihil esse in nobis quod hæresim saperet. Verum cum Paulus in arcem uenisset, excluderetur q; de industria Franciscus patronus noster ueritatis assertor, quo liberius Leonardo loqui licet, eadem dicit quæ pridie. Rogati sententiam quā tun aderant: & si ad nutum pontifīcis aliqua ex parte loquebantur, nostram tamen causam leuiorem faciebant, ac pontifice mitiore rem reddere conabantur. Solus autem inter oēs Lælius de Valle Romanus cuius & aduocatus confistorialis nostram causam libere turatus est. Confusat omnia quā à Leonardo dicta erant: quæq; partim affirmauerat alter aduocat Andreas sanctæ crucis. Fit autem inter dicendum de academia mentio. Inclamat tum M. Barbus sancti Marci cardinalis, nos nō academicos esse, sed scđatores academiæ. Quid turpitudinis ait à nobis in academiā prodierit certe non uideo, cum nec fures, nec latrones, nec incendiarij, nec decoctores essemus. Veteres academicos sequebamur, nouos contemnentes qui in rebus Ipsi nō certi ponebant. Paulus tamen hæreticos eos pronunciauit, qui nomen academiæ uelserio, uel ioco deinceps cōmemorarent, iusta est hæ ignominia Platonis, ipse se tua tur. Volebat Paulus rebus in omnibus uideri acutus & doctus: uolebat item uideri factus, deridebat fere omnes contemnebatq;. Interrogat tum Pomponium hominem irritans, quod ei à teneris annis nomen impoſuerant parentes, Respondet Pomponius se

binomium fuisse. Cōfusus nouitatem rei Paulus substitut amplius de nomine querere. Ad me autem conuersus, in omnem contumeliam prorupit, omittō quod mihi coniuratio nem, hæresim, maiestatis crimen obijceret, quæ omnia iam purgata erant; obijciebat etiā ingratitudinem, q; in me licet ingratum officiosus fuisset, si spoliare homines emptione sua Ignocita causa, si carcere, si tormentis, si ignominia, si calunnia afficeret beneficiū est, certe erga me beneficū & liberalis dīci potest Paulus, & ego ingratus; qui tantorū maleficiorum immemor ab urbe non discesserim, suis mandatis obtemperans, suis pollicitationib; tortiens frustatus. Abiit inde minabundus, & ob iram quam tum conceperat nos usq; ad integrum annum retinuit, ita eum credo iurasse, quando nos cepit & in carcere coniécit, noluit per iurum uideri. Dīmissos tandem in ædibus suis usq; intī diebus ita nos retinet, ut efferre pedem domo non liceret. Vagari deinde per Vaticanum finit. Fatigatus poftremo cardinalium precibus liberos tandem nos facit. Vocor nō ita multo post literis à Lodouico Gonzaga príncipe Mantuanō ad balnea Petriolana ualeudinis causa, quam in carcere dextro humero debilitatus contraxeram. Eō ut profici scerē primo uetus Paulus, quod diceret se breui rei meae bene consulturum. Eo tamen ac redeo, spōdente reditū meū Beffarione cardinali Niceno uiro præstantis ingenij & singularis literaturæ. Fidem meam commendat Paulus, ac crebro iactat optimam eius erga me uoluntatem. Post discessum Borisi Estensis, quem ad urbem cum magno equitatu uenientem magnificentissime & laute suscepérat, ducemq; Ferrariae creáterat, me breui uisurum quo in me animo esset. Idq; etiam oratoribus tum Venetorum, tum ducis Mediolanensis, qui me ei commendauerant, sape pollicitus fuerat. Biennio hac spe ductus uel stratus, potius ire Bononiā inſtitueram cum cardinali Mantuanō eiusdem ciuitatis legato. Quo minus id facerem ueta Paulus, dicitq; (ita erat urbanus & factus) me satis sape, & facultatibus potius q; literatura indigere. Sed ecce dum expecto, ut mei tandem tot calamitatibus, tot malis circumuenti miserearur, pōtīfix ipse apoplexia moritur secunda hora noctis, solus in cubiculo nemine uidente, cum eo die latus etiam confistorium habuisset, pontificatus sui anno sexto, mense decimo, quinto calens das Augusti. MCCCCCLXXI. Fuit autem in homine quantum ad corpus pertinet, maies tanus pontifice digna. Erat enim magni ac uasti corporis, adeo ut dum ad rem diuinam proficisci eret solus eminenter. Circa cultum corporis & si morosus non erat, nequaquam tamen negligens habebatur. Fuere etiam qui dicerent eum dum in publicum prodire, faciem sibi fucis concinnare. De apparatu pontificio non est cur ambigas, maiores ab hoc uno superatos regno præsertim, siue mitram uelis appellare, in quam multas opes conculit, coemptis undiq; ac magnis pretijs adamantibus, sapphiris, maragdis, chrysolithis, iaspidibus, unionibus & quicquid gemmarum in pretio est, quibus ornatus tanquam alter Aaron in publicum forma humana augustiore prodibat. Inspici tum ab omnibus uolebat & admirari. Hanc ob rem nonnunquam peregrinos in urbe retinuit, intermis̄a ostendendi sudarij consuetudine, quo à pluribus eodem tempore cerneretur. Præterea uero non solus differre à ceteris uideretur, publico decreto mandauit proposta pœna, ne quispiam bireta coccinea (ita appellat capitū tegmen) præter cardinales ferret, quibus etiam primo pontificatus sui anno pannum eiusdem coloris dono dedit, quo eis quos uel mulas sternerent dum equitant. Voluit præterea in decretum referre, ut galati cardinalium ex serico coccineo fierent: sed id quo minus decerneretur ueterere illi, qui bene sentientes diminuendam esse ecclesiæ pompam, non augendam cum detrimen to Christianaæ religionis prædicabant. Ante pontificatum uero prædicare solebat, si fors unquam ei contigisset, singulis cardinalibus singula castella se donaturum, quo uitandi aëstus Urbanii causa secedere percommodo posset. Sed pontificatum adeptus, nō minus cogitauit, pontificatus tamen maiestatem tum autoritate tum armis augere conatus est. Nam Tricaricensem episcopum in Gallias misit, qui cognita Leodiensiū & ducis Burgundiæ contentione eos ad concordiam reuocaret, sublato interdicto quo Leodienses notati erant, ob pulsum iniuria episcopum suum. Verum dum Tricaric

ricens hæc quām accurate agit, ut id ad solum pontificem pertinere ostenderet, à Leo dienibus cum eorum episcopo capit. Hanc ob rem dux Burgundia in ita pace cū Loucoulo Franciæ rege (tum enim bellum inter se gerebant) adiuuante ipso rege Leo dienies grauissimis caedibus persecutus, eorum urbem tandem euerit, & captos episco pos liberavit. Præterea uero Paulus cognita regis Boemæ perfidia in hominē Laurentio Rouserella episcopo Ferrariensi legato ita Vngaros & Germanos concitauit, ut breui & stirpem Georgi funditus sustulerit; & nomē hæreticorum fuerit deleturus, ni Poloni id regnum ad se pertinere dicentes Matthiam Vngariae regem tenuissent bello laeſitum, quo minus regno Boemæ potiretur. Duo tamen bella & quidem parua in Italia suscepit, qua nulla re prius repedita bello, sed insidijs primo inchoata, postea deferruit. Cum igitur Tolphæ ueteris dominos insidijs primo, mox armis; cum id non ceſſaret, duce Vianesio aggreflus esset, obsideretq; loci & oppugnaret, superuenientibus regis copijs, quæ à bello quod in Flaminia contra Bartholomæum Bergomatem gestum esse diximus, quo in exercitu Vrsini militabant, repente effusa fuga obsidionē deferit, cū amplius sexaginta milibus paſſuum hostes abſent. Atq; ita Tolpham post longam contentionem, qua etiam Vrsinos fibi inimicos ac prope hostes fecerat, decem & septem milibus nummum aurum emit, familiā Vrsina potentiā veritus, quæ dominis loci affinitate coniuncta erat. Iisdem quoq; artibus Robertum Malatestam Sigismundi mortui filium aggreflus, cum etiam dolo suburbium Ariminense cepisset, urbemq; ali quandiu oppugnasset, Laurentio Spalatrensi archiepiscopo tantum negotium procurare, superueniente postea Federico comite Vrbinatis cum regio ac Florētini populi exercitu, & obsidione reliquæ coactus est, & fuso turpiter ac fugato eius exercitu, pacē turpi etiā in conditione initam non renuit. Affirmat Laurentius potiundū Ariminī, opportunatatem amissam esse, dum auare nūmī ſtipendia militibus persoluit; dum que ignoratione rerum & tarditate ingenij rem ipsam quæ momento temporis colligitur in bello potissimum in longum ducit. Natura enim in rebus agendis ita præposterus Paulus erat, ut nisi fatigatus rem quantumvis claram & apertam inchoaret, aut inchoatam piceret. Quanquam ipse iactare solebat, ut fibi in multis uiri fuīſe, cum in pluribus (si uerum fateri uolumus) fibi ac Romanae ecclesiæ id admodum nocuisset. In colligendis autem pecunij ita diligens fuit, ut fere semper beneficia & episcopatus his committeret, qui officiū aliquod uenale haberet, unde elici munus posset. Omnia enim officia suo tpe uenalia erant, quæ ob tē factum est, ut qui epatum aut beneficium uellet, officiū aliquod emeret, quo lenocinio quod uellet conſequeret, ſupatis competitoribus oībus doctrina et pbitate uitæ quoivis magistratu & honore dignis. Præterea uero cū epatus uacaret, quo plures annatae eodē tpe ſoluerent, digniores (ut ipse p̄dicabat) ad huius eptatus mouens, magnā pecuniarum uim undiq; colligebat. Redimendari quoq; pensioniū uifum non improbavit. His autē pecunij interdū etiam ad liberalitatē utebat. Nam & cardinales paupes maxime & ep̄os & príncipes ac nobiles domo extores, uirgines, uiduas, ægrotos frequenter iuuabat. Curauit item ut Romæ annonā cateractā ad uictuū primitia uilius q̄ ante uēderent. Aedificauit etiā ſplēdide ac magnifice tū apud sanctū Marcū, tū uero in Vaticano, qd̄ ad munificentia p̄tinet. Venationē quoq; mīro appetatu edidit duci Ferrariensi in capo Merula. Huic autē p̄fuit eius ex forore nepos S. Lucia cardinalis, quæ una cū Baptista Zeno altero nepote cardinales ante creauebat. Adire hominē die dormientē, ac noctu uigilantē, atrectantemq; gēmas & margaritas difficile erat, nec nisi post multas uigilias; q̄ si tibi patuiffent fore, audire hoīem nō auditri ab hoīe necesse erat, adeo copiosus in dicēdo habebat. Morosus erat & difficultis, tū domesticis, tū externis; & ſepe quod promiserat mutata ſentēta inuertebat. Volebat uideri astutus rebus in omnibus: hanc ob tē perplexe nūmī interdū loquebat. Quare amicitias príncipum ac populorum non diu seruauit, quod uariarum partium haberet. Variā ciborū genera fibi apponī uolebat: & peiora quæq; ſemper deguſtabat. Glamabat in terdum, nī quæ expetebat ex ſententia ei appoſita fuissent. Bibacissimus quidē erat, ſed